Indeque d. 6. Oct. 1761. Conclusum, daß in præsenti casu das Votum des abgelebten Herrn Ass. v. T. nicht mit zu zählen seye.

In Causa Schlenacken contra v. Couven similiter uti in Causa allègata Würtembergica palatina A. 1761. conclusum.

OBSERVATIO DCCXXXI.

An Restitutio J. J. ex capite originalis Documenti, cuius citior produc^{tio} Imploranti necessaria non visa, peti & impetrari possit?

§. I.

In Causa Jud. Marx Moyses contra Jud. Liebmann talis petita Restitutio J. J. Petebatur enim contra omissionem estimationis injuriae taxatæ ad aliquot Mill. thal. & ut contendebatur, aliquatenus probatæ per copiam cujusdam Epistolæ, à Marco Moyle ad Liebmannum 5. April 1716. per postam transmissæ, ex capite originalis illarum Literarum producti,

Tom. II^{di} pars secunda.

Xx

quod

quod pro novo venditatum, haud vero in Judicio supremo pro tali agnatum, quod nova causa ante non allegata aut deducta ad Restitut. J. J. requireretur.

Quomodo autem eadem res & substantia jam hebraice & in non intelligibili senatus lingua producta, quæ ante primam Sententiam in Germanico idiomate, sed intelligibili lingua ad Acta data fuit, novæ causæ speciem induere potest?

Novi quidem sunt characteres, hebraici nimirum & sic à Germanicis distincti, sed eandem omnino rem & vim arguendi continent. Nil ergo novi quod attendendum esset, in Scenam venit.

§. 2.

Reposuit Liebm̄annus, si originale hoc ante Sententiam Judicis conspectui obvenisset, forsitan aliter ipsum sensurum fuisse.

Sed in promptu est responsio. Quare momentosum illud originale, pro facultate & necessitate, quam habuit, penes se retinuit? & ejus loco ne quidem copiam, sed versionem simplicem exhibuit? & postquam reus contenta negavit, acquievit? Juris est, propter omissam allegationem vel Deductionem, per quam in Judicio vincere aut læsionem avertére potuissimus, restitutionis auxilium quidem præberi, sed ita, modo omissione illa citra culpam petentis restitutionem contigerit: alias hoc non probato, causa cadet (*a*). Et quidem tale impedimentum ita comparatum esse debet, ut ei resistere, in ejus potestate non fuerit (*b*); consequenter noni affectatum, aut quod facile removeri potuit, alioquin ob negligentiam repellitur Implorans, & dolus aut lata culpa præsumitur, dolo proxima (*c*).

Pulchre hac de re scribit VULTEJUS (*d*): prima & potissima sollet esse disquisitio de læsionæ, an, qui restitutionem petit, læsus sit, & si adversus Sententiam, vel rem judicatam restitutio petitur, ad docendum læsionem opus est probationibus luce clarioribus. Et quamvis se læsus esse in facto probaverit, jus non protinus id assumit, quod læsio ipsi sine culpa sua contigerit. Ut læsio in facto doceatur, opus est sententiam, aut decretum, adversus quod restitutio postulatur, in forma probante produci. Qualitas læsionis in tenore Sententiae vel Decreti quodammodo perspicitur, sed qualitas læsionis, hanc nempe citra læsi culpam

con-

(*a*) Eisenhardt de Restit. J. J. c. 7. §. 11. 13. 15. &c. 8. §. 27. (*b*) Idem c. 1. §. 11. (*c*) c. 6. §. 28. (*d*) Consil. Marb. Vol. 4. Consil. 34. n. 30.

contigisse, designari primum debet, mentione allegationis deductionis, per quam in Judicio victoria poterat reportari, omissa propter impedimentum inevitabile, aut tale, quod non posset impedito, jure imputari, & ad hanc innocentiam, seu inculpatam demonstrationem, Impetrantes sese ad juramentum paratos monstrare debent, daß weder sie Procuratores, oder ihre Principalen, und deren Advocaten, von solchen neuen Einbringen einige Wissenschaft gehabt, oder solches zur Sache dienlich zu seyn vermeint, huc usque Vultejus.

§. 3.

Solent quidem perversi Jurgiorum protelatores regulariter ad verba communis Decreti de 7. Julii 1669. nec non formulae Juramenti, ut & specialiter concepti Mandati specialis, oder selbiges zur Sache dienlich zu seyn, nicht vermeint, confugere, quasi satis esset, modo nova jam producta Instrumenta, aut testimonia in Instantia Restitutionis adducere, & si ante eorum copia ad manum fuerit, modo tunc ante Sententiam eorum probatio non proficua existimaretur. Verum quam perniciose interdum opinione illa cavillatoria, ubi contra regulam 88. ff. de Reg. Jur. in verba Legis, neglecto ejusdem sensu peccari assolet, erratur, malo ipsius toties citati EISENHARTI (e) verbis, quam propriis exponere:

Qui allegatas quidem, non vero deductas, nec probatas causas, aut nequidem allegatas, multo minus deductas probatasve Causas relevantes, ex eo capite, quod eas Causæ suæ proficuas haud existimaverit, nunc vero existimet, ad in integrum restitutionis petitionem fundandam protulerit, difficillime videtur admittendus, ni valde justas ignorantia Causas docuerit. Quid enim si Juris consulti copiam haberet, vel sua prudenter instructus esset? illi sane imperitia sua culpæ annumerabitur.

§. 4.

Utique, si hæc Eisenhardti Sententia nullibi locum sibi vindicare posset, in præsenti casu obtineret. Quomodo enim Originalis productio non necessaria videri potuit: cum in eo lateret fundamentum, visque unica & probatio actionis intentatae, sciretque Liebmannus utpote in litibus tractandis versatus, Actorem paratum in judicium venire debere,

neque copiis, sed originalium productione, probationem præstari: nam transcripta à privatis nil probant (f).

Textor inquit (g): notandum Documenta originalia regulariter inferenda esse, saltem transumpta autoritate judicis, & prævia partis citatione facta, alioquin in regula exempla originalium, etiam à plurimis Notariis extracta, non faciunt fidem in judicio: maxime ubi reus negativæ inhæret uti hic, verbis: Er wisse sich der Beschuldigung in Lit. E. nicht zu entsinnen, gestalten auch die eingeggebene jüdische Zeugen nit attestirt, noch attestiren können, daß es Marxen Hand geweien, und so lang, bis solches nicht legaliter erwiesen ist, seye nicht schuldig einig Wort zu verliehren.

Quid in hoc casu facilius fuisset, quam originali, ut prætendebat Liebmann, in manu & facultate sua existente, convincere in continenti negantem reum? & quid ad explendum Actoris, prætendentis se injuriatum esse, animum, magis necessarium, quam diffessa per reum, in proximo Termeno Documentis illis, præsertim quæ in potestate habet, totamque veritatem uno obtutu detegunt, in meridianam lucem expondere, mendaciique negantem reum arguere? Faciunt huc §. 45 & 46. R. J. N. ex quibus infert citatus TEXTOR (h), quod, si Actor post Replicas seorsim concluderet, sive etiam, si ex arbitrio judicis ad triplicandum admitteretur, sero hunc documenta in vim probationis exhibituru esse, per §. wann nun Beflagte 45. R. J. N.

§. 5.

Sed qua distantia, ab observatione debiti muneris sui remotus fuerit Liebmannus, vel ex hoc solum liquet, quod non tantum intra terminos omnes per aliquot annos, & donec Causa A. 1719. decisa fuit, ad negata Adversarii hoc in puncto nihil reposuerit, de Originali suo producendo altissime siluerit, imo postquam longo tempore insequenti, nimirum 27. April. 1718. ob alias injurias reconventionis querela instituta, illam, de qua modo questio est, injuriam profundissima taciturnitate præterierit, adeoque litem illam plane deseruerit, & quod plus est, ad normam Decreti communis de A. 1669 & 1671. requirentis, daß der so Restitution suchet, betheuren solle, daß er von seinem neuen Einbringen vorher einige Wissenschaft nit gehabt, oder solches zu der Sachen NB. dienlich zu seyn nicht vermeinet, juramentum offerre nequidem ausus fue.

(f) Luterb. Coll. Theof. Pr. L. 22. Tit. 4. th. 43. & in Concl. theor. Pr. ad cund. sig. Ex. 43. th. 8. (g) Ad R. J. N. Disp. 4. th. 54. (h) Disp. 4. th. 53.

fuerit, allegando duntaxat, daß er es nicht NB. nothig geachtet habe, quæ certe affectata, prætexata & legibus adversa imaginatio, sicut similia affectata, in jure æque parum relevant.

S. 6.

Atque de illis in genere, qui tarde nimis Instrumenta producunt, Leges non bene præsumunt, sed quod non bona fide hoc fecerint, suspicionem inducunt (*i*), quin potius tacentem ad objecta & negata adversarii pro confitente habent (*k*), nec non credunt, intra terminum probatione non defungentem, renunciasse, multo magis autem, si litem plane deseruerit, aut nihil fecerit, tanquam temerarium litigatorem in expensas, & mulctam condemnandum esse. Consona hisce tradit MEVIUS P. 7. Dec. 161 & P. 8. D. 67.

S. 7.

Deinde, quam absurditatem orituram fore, quisque videt, si temerario litigatori permisum esset, litem inchoare & probationis specimen, per productionem Instrumenti forma omni destituti edere, & postquam reus id diffessus esset, probationem derelinquere, & sententiam pati, sed mox novam Restitutionis Instantiam, ex capite originalis Documenti, cuius citior productio ipsi necessaria non vix, vel quod occultabat, vel falsum domi retinebat, adornare; consequenter ansam præbere, ut quoties plura documenta ejusmodi cavillatorius litigans possideret, semper productione nova & successiva unius documenti post aliud, in priori Instantia non producti, novas posset inducere instantias, finemque controversiae immortalem efficere: cum tamen definitum sit, culposo & negligentinullo modo Restitutionis J. J. beneficium, ceu quod in æquitate, & læsione, non in culpa & negligentia, pedem figit, indulgeri l. 16. ff. Ex quib. caus. major in integr. restit.